Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

Свердловской области «Каменск-Уральский агропромышленный техникум»

ПРИКАЗ

№ 304-од        «23» августа 2021г.

«Об организации и осуществлении образовательной деятельности

в ГАПОУ СО «Каменск-Уральский агропромышленный техникум

в 2021 – 2022 учебном году»

В связи с началом учебного года и на основании Указа Губернатора Свердловской

области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории Свердловской области режима

повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой

коронавирусной инфекции (2019 nCoV)», -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать образовательную деятельность в ГАПОУ СО «Каменск-Уральский

агропромышленный техникум в 2021 – 2022 учебном году с принятием дополнительных

мер по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19.

2. Ввести в действие «Временный порядок организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования и

основным программам профессионального обучения в ГАПОУ СО «Каменск-Уральский

агропромышленный техникум» в 2021 – 2022 учебном году» с 01.09.2021г. до особого

распоряжения.

3. Руководителям структурных подразделений техникума довести содержание данного

приказа до сотрудников техникума в части их касающихся.

4. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор        С.И. Некрасов

С приказом ознакомлены:       В.В. Качалкова

         О.В. Тагильцева

         Л.С. Симченко

         А.Г. Безгодов

         Ю.А. Некрасова

УТВЕРЖДЕН:

Приказом директора

№ 304-од от «23» августа 2021 года

Временный порядок организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам среднего профессионального образования

и основным программам профессионального обучения

в ГАПОУ СО «Каменск-Уральский агропромышленный техникум»

в 2021 – 2022 учебном году

I ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Временный порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам среднего профессионального образования и основным

программам профессионального обучения в ГАПОУ СО «Каменск-Уральский

агропромышленный техникум» (далее – Временный порядок) регулирует организацию и

осуществление образовательной деятельности по образовательным программам среднего

профессионального образования и основным программам профессионального обучения в

ГАПОУ СО «Каменск-Уральский агропромышленный техникум» (далее – техникум) в

условиях распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19.

1.2. Временный порядок разработан на основании следующих документов:

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от

30.06.2020 N 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)» (вместе с «СП 3.1/2.4.3598-20. Санитарно-эпидемиологические правила...»)

(Зарегистрировано в Минюсте России 03.07.2020 N 58824);

 МР 3.1/2.4.0206-20. 3.1. Профилактика инфекционных болезней. 2.4. Гигиена

детей и подростков. Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции

(COVID-19) в профессиональных образовательных организациях. Методические

рекомендации (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 17.08.2020)

 Методические рекомендации Роспотребнадзора РФ от 10.03.2021 МР

3.1/2.4.0234-21 «Изменения № 1 в Методические рекомендации Роспотребнадзора РФ от

17.08.2020 МР 3.1/2.4.0206-20 «Рекомендации по профилактике новой коронавирусной

инфекции (COVID-19) в профессиональных образовательных организациях»

1.3. Перед началом работы в техникуме организуются следующие мероприятия:

1.3.1. Проведение генеральной уборки всех помещений с применением

дезинфицирующих средств по вирусному режиму.

1.3.2. Проведение очистки систем вентиляции, кондиционеров, проверки

эффективности работы вентиляционной системы.

1.3.3. Проведение инструктажа сотрудников, а также персонала, привлекаемого на

условиях внутреннего и внешнего совместительства (при необходимости), об

ответственности за сохранение здоровья и безопасности обучающихся в период

распространения COVID-19.

1.4. В техникуме обеспечиваются условия для гигиенической обработки рук с

применением антисептических средств в холле при входе в техникум, в местах общего

пользования, помещениях для приема пищи, санитарных узлах, а также обеспечиваются

условия для соблюдения правил личной гигиены (постоянное наличие средств для мытья

рук, одноразовых или электрополотенец в умывальниках, туалетной бумаги в туалетных

комнатах).

1.5. В помещениях техникума проводится ежедневная влажная уборка и еженедельная

генеральная уборка с применением дезинфекционных средств с противовирусным

действием.

Проводится обработка всех контактных поверхностей в местах общего пользования

(дверных ручек, выключателей, поручней, перил, поверхностей столов и т.д.), санитарных

узлов - не реже 2 раз день, в том числе по окончании учебного процесса.

1.6. Обеспечивается проведение обеззараживания воздуха с использованием

оборудования, разрешенного для применения в присутствии людей.

1.7. Организуется проветривание учебных помещений во время перерывов и зон

рекреации во время занятий.

1.8. Организуется "входной фильтр" всех лиц, входящих в техникум, с обязательным

проведением термометрии бесконтактным способом.

Не допускаются в техникум лица с признаками инфекционных заболеваний

(повышенная температура, кашель, насморк).

Лица с признаками инфекционных заболеваний, выявленные в течение дня,

незамедлительно изолируются до приезда бригады скорой (неотложной) медицинской

помощи или прихода родителей (законных представителей) для лиц, младше 18 лет.

При получении информации о подтверждении диагноза COVID-19 у студентов,

педагогического состава, персонала объем и перечень необходимых

противоэпидемических мероприятий определяют должностные лица, осуществляющие

санитарно-эпидемиологический надзор в порядке, установленном законодательством.

Не допускается скопление студентов (в том числе в холлах, коридорах, при входе в

аудитории (помещения, здания).

1.9. Медицинским работником техникума и руководителями групп проводится среди

студентов работа по гигиеническому воспитанию и мерам профилактики COVID-19,

признакам COVID-19, соблюдению правил личной гигиены, как во время нахождения в

учебном заведении, так и за его пределами (при посещении объектов общественного

питания, объектов, оказывающих услуги, культурно-развлекательных объектов, объектов

для занятий спортом, транспорта и т.д.) посредством проведения лекций, просмотра

видеороликов, материалов, опубликованных на сайте Роспотребнадзора, проведения

конкурсов с вовлечением студентов на изготовление средств наглядной агитации и др.

В техникуме обеспечивается проведение системной информационно-разъяснительной

работы среди студентов и педагогов, направленной на формирование осознанного

понимания необходимости незамедлительного обращения за медицинской помощью при

появлении первых признаков инфекционных заболеваний (повышенная температура,

кашель, насморк).

1.10. Исключается проведение в техникуме массовых мероприятий среди различных

групп студентов.

1.11. Студенты - иностранные граждане допускаются к учебному процессу после 14-

дневной (со дня въезда в Российскую Федерацию) изоляции, с проведением на 10 - 12 день

обследования на COVID-19 методом ПЦР.

1.12. Столовая техникума осуществляет деятельность согласно методическим

рекомендациям Роспотребнадзора МР 3.1/2.3.6.0190-20 "Рекомендации по организации

работы предприятий общественного питания в условиях сохранения рисков

распространения COVID-19".

В техникуме запрещается прием пищи в учебных помещениях, на рабочих местах.

1.13. Библиотека техникума осуществляет деятельность согласно методическим

рекомендациям МР 3.1/2.1.0195-20 "Рекомендации по проведению профилактических

мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции

(COVID-19) в библиотеках".

1.14. Объекты для занятий физической культурой и спортом осуществляют

деятельность согласно методическим рекомендациям МР 3.1/2.1.0184-20 "Рекомендации по

организации работы спортивных организаций в условиях сохранения рисков

распространения COVID-19", МР 3.1/2.1.0192-20 "Рекомендации по профилактике новой

коронавирусной инфекции (COVID-19) в учреждениях физической культуры и спорта

(открытых и закрытых спортивных сооружениях, физкультурно-оздоровительных

комплексах, плавательных бассейнах и фитнес-клубах)".

II ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА

2.1. В целях обеспечения безопасных условий организации учебного процесса в

техникуме организуются следующие мероприятия:

2.1.1. Устанавливается график учебных занятий, практик с изменением времени

начала первого занятия (лекции) для разных учебных групп и времени проведения

перерывов, в том числе перерывов для приема пищи, в целях максимального разобщения

учебных групп.

Расписание учебных занятий для 1 курса с понедельника по пятницу:

1 урок – 8.00 – 8.45

перерыв, термометрия (10 мин)

2 урок – 8.55 – 9.40

перерыв для приема пищи (20 мин)

3 урок – 10.00 – 10.45

перерыв, термометрия (10 мин)

4 урок – 10.55 – 11.40

перерыв для приема пищи (20 мин)

5 урок – 12.00 – 12.45

Перерыв, термометрия (10 мин)

6 урок – 12.55 – 13.40

перерыв, термометрия (10 мин)

7 урок – 13.50 – 14.35

перерыв, термометрия (10 мин)

8 урок – 14.45 – 15.30

Расписание учебных занятий для 2 курса с понедельника по пятницу:

1 урок – 8.25 – 9.10

перерыв, термометрия (10 мин)

2 урок – 9.20 – 10.05

перерыв, термометрия (10 мин)

3 урок – 10.15 – 11.00

перерыв для приема пищи (20 мин);

4 урок – 11.20 – 12.05

перерыв для приема пищи (20 мин)

5 урок – 12.25 – 13.10

перерыв, термометрия (10 мин)

6 урок – 13.20 – 14.05

перерыв, термометрия (10 мин)

7 урок – 14.15 – 15.00

перерыв, термометрия (10 мин)

8 урок 15.10 – 15.55

Расписание учебных занятий для 3, 4 курса с понедельника по пятницу:

1 урок – 8.50 – 9.35

перерыв, термометрия (10 мин)

2 урок – 9.45 – 10.30

перерыв для приема пищи (20 мин)

3 урок – 10.50 – 11.35

перерыв, термометрия (10 мин)

4 урок – 11.45 – 12.30

перерыв для приема пищи (20 мин)

5 урок – 12.50 – 13.35

перерыв, термометрия (10 мин)

6 урок – 13.45 – 14.30

перерыв, термометрия (10 мин)

7 урок – 14.40 – 15.25

перерыв, термометрия (10 мин)

8 урок – 15.35 – 16.20

Расписание учебных занятий для 1 курса в субботу:

1 урок – 8.00 – 8.45

перерыв, термометрия (10 мин)

2 урок – 8.55 – 9.40

перерыв, термометрия (10 мин)

3 урок – 9.50 – 10.35

перерыв, термометрия (10 мин)

4 урок – 10.45 – 11.30

перерыв, термометрия (10 мин)

5 урок – 11.40– 12.25

перерыв, термометрия (10 мин)

6 урок – 12.35 – 13.20

Расписание учебных занятий для 2 курса в субботу:

1 урок – 8.25 – 9.10

перерыв, термометрия (10 мин)

2 урок – 9.20 – 10.05

перерыв, термометрия (10 мин)

3 урок – 10.15 – 11.00

перерыв, термометрия (10 мин)

4 урок – 11.10 – 11.55

перерыв, термометрия (10 мин)

5 урок – 12.05 – 12.50

перерыв, термометрия (10 мин)

6 урок – 13.00 – 13.45

Расписание учебных занятий для 3, 4 курса в субботу:

1 урок – 8.50 – 9.35

перерыв, термометрия (10 мин)

2 урок – 9.45 – 10.30

перерыв, термометрия (10 мин)

3 урок – 10.40 – 11.25

перерыв, термометрия (10 мин)

4 урок – 11.35 – 12.20

перерыв, термометрия (10 мин)

5 урок – 12.30 – 13.15

перерыв, термометрия (10 мин)

6 урок – 13.25 – 14.10

2.1.2. С целью минимизировать контакты между студентами и педагогическими

работниками занятия могут проводиться с применением дистанционных образовательных

технологий и электронного обучения.

2.1.3. За каждой учебной группой по возможности закрепляется учебное помещение

(кабинет, лаборатория, мастерская) в течение одного учебного дня в соответствии с

расписанием учебных занятий. Массовое перемещение студентов по коридорам техникума

во время внутренних (пятиминутных) перерывов, предназначенных для проведения

термометрии, не разрешается, за исключением частных случаев, имеющих уважительную

причину.

2.1.4. Занятия по физической культуре максимально проводятся на открытом воздухе

с учетом погодных условий.

2.1.5. Занятия учебных групп заочного отделения проводятся во вторую смену. Начало

занятий устанавливается не ранее 14.30. Продолжительность одного учебного занятия – 45

минут, продолжительность перерывов между занятиями – 10 минут.

2.1.6. Занятия учебных групп заочного отделения могут проводиться с применением

дистанционных образовательных технологий и электронного обучения.

III РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОЖИВАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

ТЕХНИКУМА В ОБЩЕЖИТИИ

3.1. Перед началом работы общежития проводятся следующие мероприятия:

3.1.1 Генеральная уборка всех помещений с применением дезинфицирующих средств

по вирусному режиму.

3.1.2. Очистка систем вентиляции, кондиционеров, проверка эффективности работы

вентиляционной системы

3.2. В общежитии техникума обеспечены условия для гигиенической обработки рук с

применением антисептических средств в холе вблизи входа в общежитие, в местах общего

пользования, помещениях для приема пищи, санитарных узлах и туалетных комнатах.

3.3. Организуется проведение в помещениях общего пользования общежитий с

обработкой всех контактных поверхностей в местах общего пользования ежедневной

влажной уборки и еженедельной генеральной уборки с применением моющих и

дезинфицирующих средств с соблюдением соответствующих рекомендаций

Роспотребнадзора с учетом эпидемиологической ситуации.

3.4. Организуется "входной фильтр" всех лиц, входящих в общежитие, с обязательным

проведением термометрии бесконтактным способом.

Лица с признаками инфекционных заболеваний, выявленные в течение дня,

незамедлительно изолируются до приезда бригады скорой (неотложной) медицинской

помощи.

При получении информации о подтверждении диагноза COVID-19 у студентов,

педагогического состава, персонала объем и перечень необходимых

противоэпидемических мероприятий определяют должностные лица, проводящие

эпидемиологическое расследование, в порядке, установленном законодательством.

3.5. Проводится информирование проживающих о необходимости регулярного

проветривания помещений общежития.

3.6. Для студентов - иностранных граждан предпринимаются меры по определению

помещений, предназначенных для 14-дневного наблюдения, организованных по типу

обсерватора.

На 10 - 12 день наблюдения проводится лабораторное обследование на COVID-19.

3.7. Персонал общежития обеспечивается запасом одноразовых или многоразовых

масок (исходя из продолжительности рабочей смены и смены одноразовых масок не реже

1 раза в 3 часа, многоразовых - в соответствии с инструкцией), перчатками,

дезинфицирующими салфетками, кожными антисептиками для обработки рук.

Повторное использование одноразовых масок, а также использование увлаженных

масок не допускается.

3.8. Обеспечивается контроль за применением персоналом средств индивидуальной

защиты.

3.9. Организуется централизованный сбор использованных одноразовых масок с

упаковкой их в полиэтиленовые пакеты перед размещением в контейнеры для сбора

отходов.

3.10. При организации централизованной стирки постельного белья исключается

пересечение потоков чистого и грязного белья.

		2021-11-23T20:36:46+0500
	Некрасов Сергей Иванович